tudine, alijsue qualitatibus & conformatione, sed & ingenito temperamento, & propria essentia ac specie distindere. Hæc si quis ad statuendas rerum differentias non satis esse exultimabit, quânam, ob eorum, alia ratione essentias rerum distinguet? aut quânam dabit corpora, quorum sit quàm illorum dissimilior essentia? & his tamen (si quibus alijs) suam esse substantiam negabit nemo, nisi si quis eò contentionis & amentæ processerit, ut dicere audeat, tam nostri corporis partes quàm reliqua vel maximè dissidentia corpora, solis accidentibus seungi. Sed enim is vetustissimorum philosophorum iam pridem explosum decretum reponet, qui abdicatis formis, solis accidentibus perfici discernique omnia asseuerabant. Quocirca propositæ hic à te sententię accedens, profiteor, non animantium stirpiumq; modo corpora, sed lapidum quoq; & metallorum quorûdam, multiplex haberi subiectum, cuius particulæ specie & essentia, non solis accidentibus dissideant. B. Leuastis me onere non paruo, planius alioqui & fufius illa explicaturum. Iam enim vobis probaturus sum, quatuor primordiorû naturæ, simplicissimam esse formam, compositorum autem ex ijs corporum, perfectiorem & ex compluribus coagmentatam. Sic enim diligentissima rerum peruestigatione videtis, lapidi quàm elemento præstabiliorem inesse formam, & stirpi: quàm lapidi, & animanti quàm stirpi quasi pro dignitate subiecti formam cuiq; largita sit natura. Nepe igitur tu negabis ijs compositam esse formam, quibus est compositum subiectum? Aut si id cõcedes, nõ etiam illud dabis, genitam esse cuiusq; rei formam, & ex ijs prognatam formam quę sunt in sui subiecti concretione? quæ si ita esse fateberis, fateare simul necesse est, non esse eam aliunde petendam, neque ei facultates vllas inesse, nisi quas simplicium naturæ conferunt. Hæccine tibi satis firma argumenta esse videntur? de quibus quid sentias, & quibus ea rationibus

Argumēta quę nituntur probare dissimilioris corporis compositam esse formam.

infirmes, audire sanè velim. EV. Hæc vnde & ex cuius fontibus, & quorsum deriuata sint, satis perspicio, neque fieri potest vt sine grandi contentione dirimantur; de quibus dicam equidem iam nunc meam

5 Aristotelis mente sententiam. Elementi simplex est forma in subiecto simplici: naturalis autem corporis compositi, quanquam coagmentatum, & ex diuersis partibus cohærens est subiectum, simplex tamen est totius forma, sed quæ multiplici & composito subiecto

10 vtens, multiplices compositasque obit functiones, è quibus perfectio illius intelligitur. B. Dilucidius hæc eloquere, vix enim assequimur. EV. Formarum multi sunt ordines, ex officiorum generibus digesti. Nam quum forma natura quædam sit, eaq; motionis principium, quæcunque vnus simplicisq; motus causa fuerit, simplicissima illa & imperfectissima, & infima iure optimo iudicabitur: quæ verò multiplicis varijq; motus erit opifex, perfectior erit illa certè, & altioris cuiusdam ordinis. sic elementi forma, quia

20 loci mutatione sursum tantum aut deorsum fertur, omnium censetur imperfectissima & abiectissima: stirpis, quæ nutritionis etiam incrementi procreatio nisq; motum ciet, nimirum perfectior habetur & nobilior. Hac rursus absolutior est animantis forma, quæ præter hæc sensum confert, & voluntariam progressionem. Omnium tandem suprema & perfectissima est hominis species, quæ supra hæc omnia mentem diuinum munus à Dijs immortalibus est

25 consequuta. Conueniebat autem vt quæ forma perfectior esset, ac pluribus prædita facultatibus, ea plenior & instructior corporis velut officinam haberet, vt multiplicem instrumentorum copiam ac varietatem ad aliàs atque alias accommodaret functiones. Nam neque perfecta, & multas in se efficiencias obtinens forma, in materiam commigrabit ru-

Solutio.

Formarum ordines.

dem, simplicem, & inolitam: nec, si commigrabit, aut in ea incolumis stare poterit, aut omnibus suis muneribus plene defungi. Elementorum omnino rulis & simplex est materia: Æri, lapidi subiectum ex sola elementorum temperatione compositum inest. 5

Stirpibus & dissimulare & iam organicum corpus substernitur: in animantibus verò, cum partium dissimilitudo quam in stirpibus est maior, tum instrumentum concinnitas & elegancia decentior. Ipsum deniq; hominem tam fabre fecit Natura, ut videatur voluisse ex eo tanquam absolutissimi operis exemplari, de se fieri existimationem, adeò multis gradibus eum supra cæteras omnes res naturales extulit. 10

Ad hunc igitur modum, simplex quidem est omnium rerum forma, sed quanto sublimiorem in locum euecta est, quantumq; plures in se continet efficientias, tanto subiectum absolutius, instructius & ad singula commodius efficienda obtinuit: est enim formæ gratia conditum corpus, non item forma, corporis. B. Quid audio? ne tu foelix es, quòd absint philosophorum quos ego lector greges: qui si adessent, vniuersi, scio, in te impetum facerent, tum singulæ familiæ tecum summo iure agerent: instaret princeps ille noster Alexander, & te à sententia tua deductum, in suam facile perduceret: alij te propè innumerabiles, disputationum suarum & interrogationum laqueis te irretitum tenerent, quibus cum tibi iusto sacramento contendere non liceret. Etenim si simplicium, è quibus res componuntur, species, integræ seruantur in composito, neque pereunt uti fateris, par est omnino, haud secus inter se componi miscerique atque suas quibus insident materias, & ex eiusmodi permissione formam totius enasci, eamq; sicuti & subiectum, esse compositam veluti concipientium formarum quandam harmoniam: argumentum dabo, si fortè desideras, certissimum. Stirpibus 15

Aliud argumentum.

20

25

30

enim & animantis totius actio ex conspirantibus in vnũ  
 partium omnium functionibus prouenit, neq; totius  
 alia est, quàm omnium inter se consentientium partium  
 actio: ita etiam tanquam clara voce proclamante na-  
 5 tura, credendum, nihil aliud esse totius formam, nisi  
 istum singularum formarum consensum & conspiratio-  
 nem, nec ipsam aliunde nisi ex ijs ortam esse. Quid  
 igitur Alexander? Simplicia (inquit), corpora, quo-  
 rum subiectum simplex est, simplicem quoq; speciem  
 10 & naturam adepta sunt. In quibus autem non sim-  
 plex subiectum est, sed iam corpus aliquod, siue com-  
 positum: in iisdem species, ornatu distinctiore & com-  
 positiore perfectior est. Neq; immeritò: species enim  
 illa, quæ est in materia & in subiecto confert aliquid  
 15 ad eorum speciem, quæ composita sunt. Paucis verò  
 interiectis hæc adiicit: Multitudo formarum, earumque  
 diuersa commistio, in subiectis corporibus equabilem  
 mutationis causam adferre potest. Hæc nonne planè lo-  
 quuntur eorum quæ miscentur corporum formas etiam  
 20 ipsas permisceri, & ex illis formam totius exurgere,  
 quæ sit ipsa quoq; composita? PH. Dij boni quan-  
 tum inter vos dissidij? Ætne quicquam hac ipsa contro-  
 uersia magis controuersum? res eò vestra contentione re-  
 dacta est, vt quid potissimum sequar ignorem, quæ cum  
 25 vos præcipites egerit in contraria quasi *διωκετε* ex-  
 trema, neque videam quemadmodum possint vestra  
 sensa, aut commoda interpretatione conciliari, aut pro  
 veritate rectè dijudicari: reliquum est vt alijs arbitri &  
 sequestris honore concessio, disceptationis huius tantum  
 30 spectator sim. B. Optimè. EV. Iam verò si tibi vi-  
 detur, argumentationis tuæ rationem ineamus: quæ mi-  
 hi quidem, eò ferri videbatur, vt adhibita demonstratio-  
 ne, conficeret omnino, doceretq; compositi corporis  
 formam, ex simplicium formis coalescere. Hic tu nos  
 aduertiariorum numero, & magno, vt putas, nomine

Libr. de  
anima.

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

Solutio.

minaciter terrere conatus es, neq; fortè satis idoneorum.  
 Quòd si vt testibus oppugnamur, itidem implorato te-  
 stium auxilio propugnare libeat, pro multis vnus no-  
 bis erit Aristoteles, cuius autoritas & argumentatio  
 possit omnes omnium rationes refellere. Is ( memor es  
 credo, scriptorum ) disputando iam olim confecit, neq;  
 animam neq; formam esse harmoniam. Est enim harmo-  
 nia consentientium ac consonantium vocum proportio.  
 At hæc ista proportio substantia non est: anima autem  
 est substantia. Item Anima corpore prior est & præstan-  
 tior, in eòq; principatum tenens ac dominationem, ip-  
 sum moderatur ac mouet. Harmonia autem suo instru-  
 mento, vt cithara, posterior est, neq; habet vllum in eo  
 imperium: non id mouet, non moderatur. Quinetiam  
 quouis modo, dissoluto consonantium rerum concen-  
 tu, & ipsa dissoluitur harmonia, mutatoq; intenditur  
 aut remittitur: at in partium missione & temperatu-  
 ra id secus habet, neque enim eius temperaturæ mu-  
 tatione alia statim atque alia apparet aut existit ani-  
 ma. Cumq; ad offensionem interdum vsque mutetur  
 corpus, ipsa nihilominus tamen permanet anima, etiamsi  
 cernimus harmoniam viciatam: & suum cuiq; tempe-  
 ramentum mutare liberum est, animam nemo nisi cum  
 vita mutat. Quis igitur formam harmoniam esse dicat?  
 nec verò corporis eius quod ἀσμουσιμερής propterea dici-  
 tur, quòd non vnus generis & sui per omnia similes om-  
 nes partes habeat, forma, compositio quædam est forma-  
 rum eiusdem generis, & inter se similibus, quæ sic inter se  
 connexæ & aptæ videantur, vt in vnum sine vlla discor-  
 dia consentiant atque conspirent. Ridiculum enim est,  
 putare animam aut formam perinde atque subiectum  
 corpus ex partium differentium nexu compositioneq;  
 constare. Sed est necesse, totius compositi vnã esse for-  
 mam simplicem, quæ à simplicium partiumq; formis di-  
 uersa, illas incorruptas & integras in toto coerceat, alio-

1. de ani-  
 ma. For-  
 mã om-  
 nem sim-  
 plicem,  
 nec com-  
 positam  
 esse ex  
 subiecta-  
 rum par-  
 tium for-  
 mis.

5

10

15

20

25

30

qui perituras. Id probatur Aristotelis locupletissimo testimonio, ex sexto *μετὰ τὰ φυσικά*. Quod, inquit, ex aliquo constat, sic est compositum ut vniuersum sit vnum, non uti cumulus, sed ut syllaba ( syllaba autem non est elementa ipsa, neq; est idem quod, b, & a. neq; caro est ignis ac terra: dissolutis elementis hæc non sunt, caro inquam ac syllaba: elementa autem sunt & terra & ignis) syllaba igitur profectò est non solum elementa, litera vocalis & muta, sed etiam aliud quiddam. Itidem & caro non solum ignis ac terra, aut calidum frigidum-que est, sed etiam aliud. In eandem sententiam sunt & illa: Hoc quidem est substantia vniuscuiusq; rei, nam ut res sit, hæc est prima causa quæ non est elementum, sed principium. Sunt alij loci complures libro secundo de Animalium procreatione, in quibus idipsum manifestius explicauit. Sed de his aliàs teoriarum plura. Cur autem oporteat aliud quiddam, nouumq; principium & causam, simplicium formis induci, adfert, cum de Anima contra Empedoclem disputat, non posse simplicia, maxime autem contraria, in vnum coire & contineri, nisi arcto velut vinculo, fortius quid & valentius, ipsa stringat ac coerceat ne diuisa dissipataq; mox distrahantur, & eò redeant, vnde singula profecta sunt. Quinetiam primo de anima, contra Platonem eadem ratione ostendit, si in vnum atque idem coalescent, quæ diuersa ac multa sint, necesse esse aliterius vi ea cogi, copulari, & ne diffluant contineri. E quibus intelligitur planè, ut corpus quamuis è multis compositum, vnum tamè esse dicimus, sic dicendum esse, formam ipsius vnã & simplicè esse. Quid habes, obsecro, quod ad hæc respondeas? Tù ne Aristotélé superabis vel autoritate, vel argumentorum subtilitate ac robore, quibus omni studio totisque viribus efficere conatur, compositorū corporū necessariò oportere simplices esse formas. B. Nō ego sanè, cū meà modo sen-

Commē.  
vlti.

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

Commē.

39.

Nume -

ro 39.

Nec formam esse potentiam exponerem, id dicere volebam, compositi corporis animam vel formam harmoniam esse, & quandam vim ex è multis compositionem. EV. Id sermo tuus præ se se subiecta- rebat. Quid igitur sentis? dic amabò, apertius. B. Hoc rum par volebam: compositi formam vim quandam esse, ex subie- 5  
 ctium natura- ctorum sibi corporum temperamento ac mixtione. Sub-  
 turis pro iecti enim ex mixtione præparationem, ipsamq; poten-  
 sectam. tiam, cum ad absolutionem peruenerit, tum <sup>ουτελκψα'α'α</sup> id est perfectionem fieri, quæ rei sit forma. Ita formam  
 de potentia materiæ educi sentio, quòd ipsa potentia cõ- 10  
 tinenti progressionem, transeat in formam, actualique fiat.  
 EV. Hæc sunt Alexandri illius Aphrodisæi. Tú ne igitur vis illius partes conferto pede tueri? B. Quid ni obsecro? EV. Etiam adque etiam quid respondeas vide, & quæ quantaque incommodorum consequutio, te 15  
 penè obruat. B. Quorum nam? EV. Necessè est co-  
 quidem auctore, subiecti præparationem, non acceden-  
 tem solum adiuuantemque, sed primam & efficientem  
 causam statui: quippe quæ de se omnem formæ essen-  
 tiam proferat ac suscitet. Simul verò ex subiecto sibi 20  
 corpore animam omnemq; speciem emergere: & à cor-  
 porum differentia formarum varietates proficisci. B.  
 Hæc principia sunt, & veluti fundamenta illius opinio-  
 nis. EV. Horrenda sanè. Consequitur enim formam 25  
 omnem, vel ipsius hominis præstantissimam mentem,  
 mortalem & interneconi obnoxiam esse, si quidem ex  
 subiectorum præparatione & interitura harmonia resul-  
 tet: quo quid esse potest, vel absurdius vel magis im-  
 pium? B. Bona verba: rem dicis illi viro nec nouam,  
 nec inopinatam. EV. Euge virorum optime, perge 30  
 ut cœpisti: nec te huius pudeat, quòd ponendum erit  
 subiectum, ipsum sua specie dignius, & præstantius; eius  
 esse in composito principatum, moderandisq; actioni-  
 bus ipsum præesse, quas omnes per formam ceu per in-  
 strumentum exequatur: ne que formam habendam esse  
 præcipuam

præcipuam functionis causam, quæ corpore pro in-  
 strumento vtatur. B. Hæc opinior, tibi non concessit  
 Alexander. EV. Sunt tamen superioribus anne-  
 xa & consequentia, quod vt ille fateretur nec tuum ex-  
 5 pectauit iudicium, nec te consiliarium adhibuit. Quid  
 enim ait? Neque grauitas, inquit, ob id infra tendit quòd  
 vtatur terra cuius est potestas, sed terra ipsa interceden-  
 te grauitate (quæ & potestas & forma & perfectio ter-  
 ræ est) fertur inferius. Idem in anima modus habetur,  
 10 quum ipsa quoque potestas & actus & forma sit eius cor-  
 poris à quo possidetur. Eius enim procreatio quodam-  
 modo ex mixtione & temperamento primorum corpo-  
 rum est, sicut ostendimus: Atque per animam opera-  
 tur id corpus in quo principatum animæ esse conspici-  
 15 mus. Agnoscis ne hæc Alexandri? B. Agnosco opti-  
 mè: neque vt tu absurda, sed opinabilia problemata esse  
 iudico. EV. Siccine nihil te pudet tam detestabilis o-  
 pinionis? qua nihil nec dici nec cogitari potest in phi-  
 losophia vel distortius vel monstruosius erubescunt opi-  
 nor qui nobiscum hic sunt boni doctiq; viri, audita ista  
 20 tam peruersa philosophia. Sed nullus te tamen aut me-  
 tus deiciat, aud pudor suffundat, quo minus fortiter tuis  
 insistas gradibus, & istos absurdissimarum rerum quoad  
 poteris perferas insultus: ex hac enim tolerantia cla-  
 rius, opinor veritas elucebit. B. Quid hic mihi tua  
 25 opus est cohortatione? obistam intrepidus, nec dubi-  
 tabo animi confidentia, quanta maxima esse potest as-  
 seuerare, quæcunq; huc ex Alexandro protulisti, ea  
 omnia longè omnium esse verissima, sibiq; aptissima  
 consequentia per omnia consentire: videri autem plera  
 30 que falsa, quoniam abstrusa sunt & à vulgi intelligentia re-  
 mota: sed in his sicuti in omnibus quæ posita sunt in ra-  
 tionis probabilitate, satis esse duco, si secum vniuersa co-  
 hæreant, nulla vsquam intercurrente pugnantia, nouaq;  
 probabiliter inducere cuique liberum esse, id vnum mo-

34 DE ABDITIS RERVM CAUSIS.

dò caueas, ne quid dicas quod videri possit non satis  
 consentaneum. EV. Quid iuuat opinionum varietas,  
 si quam teneas, quæ cæteris præstare & probabilioribus  
 rationibus niti videatur? Sed ad rem singula dijudice-  
 mus accuratè. Corpus, inquit Alexander, operatur per  
 animam, sicuti terra per grauitatem deorsum fertur: qua  
 si verò sit anima corporis agentis instrumentum, Aристо-  
 teles contrà censet, omnia omnium, cum animalium tum  
 stirpium corpora, animæ esse instrumenta, eiusq; gratia  
 facta esse. Alexander, animam, omnemq; ad eò rei for-  
 mam corpori subijcit inferioremq; facit. Aristoteles &  
 omnes omnium rectè philosophantium familiae, excel-  
 lentiorem & superiorem esse volunt. Ille omnis actio-  
 nis omnisq; motus principiū & causam corpus esse do-  
 cet. Hic contra Empedoclem rationes collegit, cur for-  
 mam, quam & naturam simpliciter appellat, omnium  
 causam & initium motus esse conueniat. Nunc age vtri  
 potius accedendum putas, Alexandrò ne an Aristoteli?  
 Vtrius est apud te maior autoritas? Quòd si apud te  
 leuis & infirma est nominis existimatio, rationes vide,  
 quas si Alexandro firmiores & euidentiores esse com-  
 peries, tum demum Aristotelem contemnito. B. Suae  
 non desunt Alexandro rationes, neque tam præceps ac  
 deuius is fuit, vt iam satis cognita Aristorelis mente, te-  
 merè voluerit nouam introducere doctrinam. EV. 25  
 Plerique gloriæ, vt ipsi appellant, immortalis ad eò ma-  
 gna tenentur ambitione, vt celebritatem nominis, & suã  
 illam immortalitatem vel falsis inuentis, vel etiam flagi-  
 tio quærere non dubitent, sed tu quod verum est fateri:  
 An non tibi videtur Aristoteles (puto enim te eius om-  
 nia euoluisse) firmissimas atq; ad eò necessarias omnino  
 rationes ad hanc rem attulisse? An nõ animaduertis Ale-  
 xandrum in exemplis, & inductionibus ijsq; non magna  
 probabilitate septis plurimùm versari? Sed oculos, obse-  
 ro, in te ipsum conuerte, & in omnes penitus partes in-

10  
 15  
 20  
 25  
 30  
 prospice: An nihil te mouet dictorum improbitas? Aude  
 bis ne tuam animam temeraria cōfessione mortalem fa-  
 cere, & cœlestem illam diuinitatem tædo lutulentoq;  
 5 corpori subijcere? Heccine tam impia, & tam nefanda re-  
 cipies? Quid sentias, responde quæso simpliciter & inge-  
 nuè, neque tuam libertatem, vllius quantumuis magni  
 hominis præiudicio tibi ademptam esse velis. B. Sit,  
 vti vis, rei cuiusq; forma, simplex quædam substantia, sit  
 10 & illa præcipua efficiensq; causa functionum, præstan-  
 tior corpore, quo in obeundis functionibus tanquam in  
 strumento vtatur. Sed tamen illa ex corporis tempera-  
 mento prodijt, ceu vis quædam simplex ex subiectorum  
 corporum temperie & concordia harmonia perfecta. Nō  
 15 hoc, puto, negabis, si diligentissimo examine omnia li-  
 braueris. Sic enim cōpositæ theriaees aut medicatæ po-  
 tionis vim, ex simplicium commistis temperatisq; viri-  
 bus extitisse intelligimus, quod cum Galeni etiam men-  
 te consentaneum est. EV. O callidum versutumq; ho-  
 20 minem. Quod ipse satis tueri non potes, id videri vis mi-  
 hi condonare, vt summo totius disputationis capite vi-  
 cissim accepto, reliqua vel ab inuito extorqueas. Nam si  
 formam ex subiectorū corporum temperire ortam esse  
 concedam, facile deinde quæcunq; controuersa sunt tibi  
 25 assumes, euerfis omnibus philosophiæ præceptis. B.  
 Putabam licet hanc inter nos ista moderatione dirimi  
 posse. At cum de suscepta semel opinione, nihil velis re-  
 mittere, sed omnia summo iuris rigore persequaris, tue-  
 bor & ipse præfractè meam opinionem, de qua nulla vis,  
 30 nullum periculum me possit depellere, mordicùs tene-  
 bo, cum animam, tum omne speciem, ex subiecti cor-  
 poris constitutione, & innata potentia nasci, neque a-  
 liunde prodire, nihil curans, siue tu hanc mortalem esse,  
 materia posteriorem atq; abiectiorem, & illius instru-  
 mentum, siue his contraria statuas. Hæc munitissima est  
 arx in quam me recipio, vallo, fossa, multarumq; ra-

Aliud ar-  
 gumen-  
 tum quo  
 conten-  
 dit for-  
 mam ex  
 subiecto  
 nasci.

tionum telis ac iaculis instructissima: hanc si oppugnare proponis, senties, quanto tuis inde veniant machinæ potentiores & rapidiores. EV. Ego verò machinis fortasse nullis, sed latentibus tantum subterraneisq; cuniculis te petam. Iam igitur age dulcissime. Brute: hæc ista vis: quam rei naturalis formam appellas, nonne substantia est? Hanc ne Alexander quidem ipse substantiam esse negabit: tu verò quid? B. Esto substantia. EV. Mistorum elementorum temperaturam, omnemque subiecti hinc exortam habitudinem & potentiam, statuis, scio, in qualitatum genere. B. sic necesse est. EV. Atqui ex vna, vel ex multis qualitatibus, substantia emanare nequit. B. Nequit profus. EV. Qui igitur fieri poterit, ut ipsa rei forma, ex qualitatum permixtione & temperamento prodeat, solæq; qualitates nullius substantiæ concursu & ope substantiã ingenerent? B. Non è sola (nequid ignores) fit qualitatum mixtura & temperie, sed ex ipsa quoque earum, quæ in elementis sunt formarum, confusione & permixtione. EV. At elementorum formas Alexander in qualitatum genus retulit, v hac etiam ratione, necesse sit, eo certè authore, compositi formam, ex qualitatibus nasci. B. Ego verò nequaquam illi in præsens assentior, sed Auerrhoidi potius, qui elementorum formas, ambigui, ancipitisq; generis esse posuit: huius opem si hic imploro, quid iam oberit, quo minus compositi totius forma è simplicium subiectorum formis emergat? EV. Quòd ne sic quidem simplex erit forma, sed ut corpus, ita & ipsa quoque composita. B. Mentem meam nondum, ut video, conserqueris. EV. Qui sic? B. Quia ex subiectori formarum temperatura, ego simplicem nasci posse existimo, quæ licet sit ipsa simplex, omnium tamen formas, suo veluti sinu complectatur. EV. Id ne fieri posse? B. Quid eni? EV. Ausculta paulisper, ut quid ego velim, & tu quod quæris scias. B. Ausculta, loquere quid velis.